
УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ 

ОКРУЖНОЙ 

АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА ЯКУТСКА 

 

 

 

ПРИКАЗ 

г. Якутск 

ДЬОКУУСКАЙ 

КУОРАТ 

УОКУРУГУН 

ДЬАҺАЛТАТЫН 

YӨРЭХХЭ УПРАВЛЕНИЕТА 

 

 

 

 

О проведении смотра-конкурса 

«Лучшая школьная библиотека -2026» 

среди общеобразовательных учреждений городского округа «город Якутск» 

 

В соответствии с планом работы Управления образования Окружной 

администрации города Якутска, в целях выявления и распространения лучшего опыта 

работы и развития творческих инициатив библиотекарей общеобразовательных 

учреждений городского округа «город Якутск», приказываю: 

1. Провести с 1 апреля по 29 апреля 2026 г. городской смотр-конкурс «Лучшая 

школьная библиотека – 2026» среди библиотек общеобразовательных учреждений 

городского округа «город Якутск». 

2. Утвердить положение о городском смотре-конкурсе «Лучшая школьная 

библиотека - 2026» согласно приложению 1 к данному приказу. 

3. Утвердить состав организационного комитета (с правом жюри) по проведению 

городского смотра-конкурса «Лучшая школьная библиотека - 2026» согласно приложению 

2 к данному приказу. 

4. Руководителям общеобразовательных учреждений городского округа «город 

Якутск» обеспечить участие библиотек в смотре-конкурсе «Лучшая школьная библиотека 

- 2026». 

5. Ответственность за организацию и проведение смотра-конкурса «Лучшая 

школьная библиотека – 2026» возложить на отдел мониторинга и развития образования 

МКУ «Управление образования городского округа «город Якутск». 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на Ли-цай М.В., заместителя 

руководителя МКУ «Управление образования» городского округа «город Якутск». 

 

 

Начальник М.П. Петрова 



2 
 

 

Приложение 1 к приказу 

Управления образования 

Окружной администрации города Якутска 

от « »  2026 г. №  

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о городском смотре-конкурсе «Лучшая школьная библиотека - 2026» 

общеобразовательных учреждений городского округа «город Якутск» 

 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения городского 

смотра-конкурса «Лучшая школьная библиотека - 2026» (далее - Конкурс). 

Конкурс направлен на выявление и изучение опыта работы лучших школьных 

библиотек и информационно-библиотечных центров (далее - ИБЦ) общеобразовательных 

учреждений городского округа «город Якутск», поддержку инновационных библиотечных 

разработок и технологий библиотечного дела, оказывающих эффективное влияние на 

процесс обучения и воспитания, способствующих развитию информационно- 

библиотечных центров в общеобразовательных учреждениях городского округа «город 

Якутск». 

1.2. Организатор конкурса – городское методическое объединение библиотекарей 

общеобразовательных учреждений городского округа «город Якутск» при поддержке 

Управления образования Окружной администрации города Якутска. 

1.3 Положение о конкурсе публикуется на сайте Управления образования Окружной 

администрации города Якутска. 

2. Цель Конкурса 

2.1. Выявление и изучение опыта работы лучших школьных библиотек 

общеобразовательных учреждений городского округа «город Якутск», поддержка 

инновационных библиотечных разработок, оказывающих эффективное влияние на процесс 

обучения и воспитания, способствующих развитию информационно-библиотечных 

центров в общеобразовательных учреждениях города Якутска. 

3. Задачи Конкурса 

3.1. Повышение роли библиотек и ИБЦ в обеспечении образовательного процесса в 

образовательных учреждениях городского округа «город Якутск». 

3.2. Содействие росту профессионального мастерства работников библиотек 

общеобразовательных учреждений, создание привлекательного имиджа профессии 

школьного библиотекаря. 

3.3. Развитие информационного пространства и освоение новых информационных 

технологий в деятельности школьных библиотек. 

3.4. Выявление, обобщение и распространение инновационного опыта работы 

библиотек общеобразовательных учреждений. 

 

4. Участники Конкурса 

4.1. В Конкурсе могут принимать участие школьные библиотеки, ИБЦ 

общеобразовательных учреждений городского округа «город Якутск». 



3 
 

 

 

5. Условия и порядок проведения Конкурса 

5.1. Конкурс проводится с 1 апреля по 29 апреля 2026 года по двум номинациям: 

- «Лучшая школьная библиотека - 2026»; 

- «Лучший информационно-библиотечный центр- 2026». 

5.3. Для организации и проведения Конкурса создается организационный комитет 

(далее - оргкомитет Конкурса) с правами жюри. 

5.4. Оргкомитет Конкурса: 

- до 10 апреля 2026 года принимает от муниципальных общеобразовательных 

учреждений заявки для участия в Конкурсе. 

- с 13 апреля до 22 апреля 2026 г. проводит смотр-конкурс согласно графику. 

- подведение итогов состоится 29 апреля 2026 г. 

5.5. Конкурс может проводиться в заочном порядке (по согласию оргкомитета). 

 

6. Требования к содержанию и оформлению документов 

6.1. Документы для участия в Конкурсе включают: 

6.1.1. заявка на участие в Конкурсе по форме согласно приложению 1 к настоящему 

Положению; 

6.1.2. портфолио библиотеки/ИБЦ согласно критериям оценки участников Конкурса, 

которое содержит: 

6.1.2.1. Титульный лист: 

- название Конкурса, название общеобразовательного учреждения (в соответствии с 

Уставом учреждения), юридический адрес общеобразовательного учреждения, фамилию, 

имя, отчество руководителя общеобразовательного учреждения и библиотекаря, название 

номинации, на которую подаются документы, почтовый адрес, e-mail, контактный телефон. 

6.1.2.2. Информационная справка: 

- о кадровом составе библиотеки (Ф.И.О. (полностью), образование, стаж 

библиотечной работы, в том числе в данном общеобразовательном учреждении); 

- об общеобразовательном учреждении (дата основания, дата последней 

аккредитации, количество педагогов и обучающихся); 

- о библиотечных фондах (объем основного фонда художественной, справочной, 

отраслевой, научно-познавательной литературы, его обращаемость за год, показатели 

книгообеспеченности и обращаемости основного фонда и объем фонда учебной 

литературы); 

- состояние материально-технической базы, обеспечивающей внедрение и 

использование информационных и медиа-технологий в деятельности библиотеки; 

- наличие оргтехники, доступа к сети «Интернет», Интернет-сайта библиотеки или 

рубрики школьной библиотеки на Интернет-сайте общеобразовательного учреждения. 

6.1.2.3. Описание опыта работы библиотеки общеобразовательного учреждения (с 

учетом выбранной номинации): 

- реализация целей и задач деятельности библиотеки в заявленном направлении 

работы; 

- охват читательской аудитории, включая педагогов и родителей (количественные 

показатели); 

- формирование направленности читательского интереса (учебная, художественная, 

профессиональная и др.); 

- распространение опыта работы библиотеки (где, когда и каким образом 

деятельность библиотеки общеобразовательного учреждения была представлена 



4 
 

 

профессиональному сообществу и общественности, результативность (награды, 

публикации и другие свидетельства популяризации опыта работы библиотеки); 

- место школьной библиотеки в учебно-воспитательном процессе 

общеобразовательного учреждения, в том числе во внеурочной деятельности и оказании 

дополнительных образовательных услуг; 

- краткая характеристика библиотечного обслуживания обучающихся и педагогов; 

- изменение в состоянии материальной базы, техническом оснащении, комплектовании 

фондов библиотеки за последние два года; 

- взаимодействие с городскими библиотеками, общественностью и другими 

партнерами; 

- описание деятельности по созданию положительного имиджа библиотеки; 

- внедрение инновационных технологий; 

- создание комфортной развивающей среды библиотеки; 

- перспективы развития библиотечного обслуживания читателей; 

- перспективы укрепления материально-технической базы и информационного 

пространства библиотеки; 

- освещение работы библиотеки в средствах массовой информации. 

Описание составляется в свободной форме с учетом отражения перечисленных 

позиций. 

Помимо указанных разделов участники Конкурса по желанию могут представить 

методические, наглядные (фото, презентация) и видео материалы, отражающие работу 

библиотеки по направлению номинаций. 

6.1.3. согласие на обработку персональных данных. 

6.2. Документы представляются в электронном и бумажном виде. 

6.2.1. Документы в электронном виде направляются на э.п.: alenz77@mail.ru 

6.2.2. Материалы в бумажном виде предоставляются при осмотре библиотеки/ИБЦ 

членами жюри. 

Объем всех материалов на бумажном носителе не должен превышать 10 печатных 

листов (формата А - 4, в интервале - 1,5; поля: справа - 2,5; слева - 1,5; сверху - 1,5; снизу - 

2; шрифт - 14, гарнитура - Times New Roman, страницы должны быть пронумерованы). 

Объем презентаций и видеоматериалов не должен превышать 5 минут экранного 

времени. 

6.3. Не рассматриваются документы в случае: 

- заполнения заявки не по установленной форме; 

- поступления документов позднее срока, указанного в п. 5.4. 

 

7. Критерии оценки участников Конкурса 

7.1. Критерии оценки смотра-конкурса «Лучшая школьная библиотека – 2026». 

Заявки рассматриваются в соответствии с критериями по 5-балльной шкале: 

№ 

п/п 

Наименование Максимальный балл 

1. Наличие документации по организации работы 15 б 
 библиотеки или ИБЦ  

 - паспорт библиотеки; 5 
 - положение о библиотеке (ИБЦ); 5 
 - правила пользования библиотекой (ИБЦ) 5 

2. Наличие учетной документации (инвентарные, 

суммарные книги, дневник библиотеки, папки с актами 

на списание литературы, читательские формуляры): 

- бумажный вариант; 
- электронный вариант 

10 б 

 

 

5 
5 

mailto:alenz77@mail.ru


5 
 

 

3. Материально - техническая база библиотеки (ИБЦ): 25 б 
 - наличие компьютера библиотекаря; 5 
 - наличие компьютеров пользователей библиотеки; 5 
 - наличие выхода в сеть «Интернет»; 5 
 - наличие читального зала 5 
 - подключение к электронным читальным залам 5 
 Президентской библиотеки им Б.Н. Ельцина  

4. Художественно-оформительское обеспечение 20 б 
 библиотеки:   

 - стенды с необходимой информацией;  5 
 - фотовыставки;  5 
 - книжные выставки;  5 
 - другое  5 

5. Состояние и хранение фондов библиотеки (ИБЦ): 20 б 
 - ежегодное пополнение фондов художественно-  

 познавательной литературы; 5 
 - наличие электронных носителей информации; 5 
 - наличие подписки на периодические издания; 5 
 -комплектование медиатеки ИБЦ 5 

6. Справочно-поисковый аппарат библиотеки: 

- наличие традиционных каталогов: алфавитный и 

систематический (карточный); 
- наличие электронного каталога 

10 б 

5 

 
5 

7. Средние показатели деятельности библиотеки 

(посещаемость, читаемость, обращаемость фонда): 

- наличие динамики за последние два учебных года; 
-отсутствие жалоб на работу школьного библиотекаря 

10 б 

 

5 
5 

8. Совершенствование форм и методов библиотечного 10 б 
 обслуживания читателей, внедрение инновационных  

 форм индивидуальной и массовой работы:  

 - наличие сайта библиотеки или рубрики на сайте 5 
 школы;  

 - разнообразие форм и методов массовой работы с 5 
 читателями;  

 - привлечение обучающихся к читательской 5 
 грамотности  

9. Использование информационных ресурсов и 

современных программ в сфере организации 

библиотечного дела, обеспечивающих ведение 

электронного документооборота: 

- АИБС «1С: Школьная Библиотека» 
- АИС «Книгозаказ» 

10 б 

 

 

 

5 
5 

10. Сетевое/партнерское взаимодействие: 10 б 
 - взаимодействие с дошкольными образовательными 5 
 учреждениями;  

 - взаимодействие с родителями (участие родителей в 5 
 проектах);  

 - взаимодействие со сторонними библиотеками 5 

11. Участие в городских, республиканских, российских 

проектах: 

10 б 

 
5 



6 
 

 

 -участие библиотеки (ИБЦ) в проектной деятельности и 

конкурсах, связанных с использованием 

информационных технологий (указать название 

проектов, конкурсов, также дату участия и результат); 

- участие библиотеки (ИБЦ) во Всероссийской 

программе по развитию художественного чтения и 

популяризации русской литературы «Чтецкие 

программы» 

 

 

 

5 

12. Уровень профессиональной подготовки библиотекарей 

(базовое профессиональное образование) и отражение 

общественного признания деятельности библиотекаря 

(награды за участие в профессиональных конкурсах и 

смотрах) 

5 б 

 Максимальное количество баллов 155 б. 

 

8. Подведение итогов и награждение победителей и участников Конкурса 

8.1. По результатам проведения Конкурса оргкомитетом до 29 апреля 2026 года 

подводятся итоги Конкурса и определяются его победители в каждой номинации. 

8.2. Победители Конкурса в каждой номинации награждаются дипломами 

Управления образования Окружной администрации города Якутска. 



7 
 

 

Приложение 1 к 

Положению о городском смотре-конкурсе 

«Лучшая школьная библиотека - 2026» 

 

 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в городском смотре-конкурсе 

«Лучшая школьная библиотека - 2026» 

 

 

1. Полное наименование муниципального общеобразовательного учреждения 
 

. 

2. Ф.И.О. руководителя муниципального общеобразовательного учреждения (без 

сокращений)       

. 

3. Ф.И.О. заведующей библиотекой (библиотекаря) (без сокращений) 
 

. 
 

4. Юридический адрес:   

. 

5. Электронный адрес муниципального общеобразовательного учреждения 

. 

6. Опись представленных документов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

« »  2026 года   
 

(подпись) (расшифровка) 

М.П 



8 

Приложение 8 к 

Положению о городском смотре-конкурсе 

«Лучшая школьная библиотека - 2026» 

 

 

 

 

 

Согласие на обработку и размещение персональных данных 

 

« » 2026г. 

 

Я  

, 

настоящим даю своё согласие Управлению образования Окружной администрации города 

Якутска на обработку операторами моих персональных данных, необходимых для 

организации конкурса , 

подтверждаю, что, даю свое согласие на обработку персональных данных, я действую 

в соответствии со своей волей и в своих интересах. 

Я согласен (согласна), что фото-видео изображения и следующие сведения обо мне – 

фамилия, имя, отчество  
 

 

образовательное учреждение  
 

 

 , могут быть указаны на официальном сайте и на официальных 

страницах социальных сетей Управлением образования Окружной администрации города 

Якутска. 

 

 

Дата Подпись 



 

Приложение 2 к приказу 

Управления образования 

Окружной администрации города Якутска 

от « »  2026 г. №  

Состав организационного комитета городского смотра-конкурса 

«Лучшая школьная библиотека -2026» 
 

 

Ли-цай Мария 

Владимировна 

заместитель руководителя МКУ «Управление образования» 

городского округа «город Якутск» 

Чирикова Галина 

Ивановна 

и.о. начальника отдела мониторинга и развития образования 

муниципального казенного учреждения «Управление 

образования» городского округа «город Якутск» 

Васильева 

Дария Владимировна 

главный специалист отдела мониторинга и развития 

образования муниципального  казенного  учреждения 

«Управление образования» городского округа «город Якутск» 

Попова Алена 

Александровна 

заведующий ИБЦ МОБУ «Средняя общеобразовательная 

школа N25» городского округа «город Якутск» 

Сивцева Пелагея 

Алексеевна 

педагог-библиотекарь МОБУ МОБУ «Средняя 

общеобразовательная школа N17» (с углубленным изучением 

отдельных предметов) городского округа «город Якутск» 

Бурнашева Оксана 

Васильевна 

заведующий ИЦМ МОБУ «Якутская городская национальная 

гимназия имени А.Г. и Н.К. Чиряевых» городского округа 
«город Якутск» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Васильева Дария Владимировна 

507-312 


